St. N. Zürich: Ketten Papsi.

Bemerkung a tergo: Ist uf den 14. tag Octobris verhört.

2) 1521, 24. September. LEO PP. X. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Non possumus non graviter dolere et conqueri nosmet ipsos personamque nostram, qui semper vestras devotiones paterna dileximus caritate, tum sanctam sedem apostolicam, matrem primum in deum omnium | vestrum, deinde tot beneficiis, tot meritis, tot summi amoris significationibus de vobis semper optime meritam, cum illa maxime auxilium vestrum postulare, ita a vobis desertam relictam esse, ut non solum novissimam hanc societatem, | quam cum Gallis fecistis, illi diurno et sanctissimo foederi, quod habetis cum illa, praeponeretis, sed etiam novum hoc visu, incredibile auditu, mittere arma vestra adversus illam, et cum ipsius hostibus stare in acie contra vexilla sanctae matris | ecclesiae, contraque crucem dominicam et claves illas celestes animo perferretis, quod in quam partem accipere debeamus, ignoramus. Nam nec credere possumus devotiones vestras tantum de pristina illa virtute et pietate amisisse, ut | cuius defendendae nomen cum sua maxima gloria acceperunt, eam velint nunc offensam et perditam. Et tamen particulares in vobis multos esse intelligimus, qui infami pecunia a Gallis corrupti, falsis suis rationibus veram rationem | in vobis excludere conentur. Videmus enim vos istorum prave sentientium instinctu in antiquissimi et sanctissimi foederis nostri interpretatione plus quam fas sit esse diligentes. Sic enim verbis praefertis, quoniam ex foedere tenemini nostrum | et sanctae romanae ecclesiae defendere et conservare statum, vos quidem pedites vestros missuros, ut nostrae terrae et civitates, si qui in eas insultum facere ausi fuerint, defendantur. Sed quoniam novo foedere defensivo cum Gallis | iuncti estis, vos non solum non esse illos in suo statu et terris ad instantiam nostram perturbaturos, sed quod in nostrum grave praedudicium fecistis, auxilia illis ad defensionem praebituros. Quae vestra deliberatio, si foedus, quod nobiscum | et cum sancta sede apostolica habetis, salvum esse permittit, neque ei ita derogat, ut illud inutile sit nobis et supervacaneum, etiam nos in sententiam vestram venire parati sumus. Si vero nulla ex parte hoc foedere munita, sed nuda et deserta | ad omnes iniquorum iniurias exposita est sedes apostolica, erit profecto causa iustissima, cur vos veri filii ecclesiae, veri amici et benivoli sedis apostolicae hoc tempore maxime plenam defensionem illius et protectionem capiat. Etenim sic est | credendum felicitatis recordationis predecessorem nostrum Julium iij., cum vobiscum illud foedus faceret, per quod vestri nominis auctoritas per orbem terrarum maxime fuit illustrata, ob eam rem fecisse, ut status sedis apostolicae ab omnium | iniuriis esset immunis, ut aut non offenderetur, aut si offensus esset, vindicaretur. Nam si non ita intelligatur, quae erit in ipso foedere sedi apostolicae utilitas aut tutela? Si enim, ut cuique improbo libitum fuerit, incursiones in | terras ecclesiae fecerit, oppida oppugnaverit, praedam abegerit, tantam notam, tantum dedecus dignitati ecclesiasticae, qua in defensione vestra est, intulerit, deinde ex finibus et agris ecclesiae decedat, is non erit a vobis ex foedere | prosequendus? nec iniuriarum ultio inferenda? Vana profecto erit haec vestra defensio, aut enim exercitus perpetuus ex vestra natione ad tutelam tenendus, quod vos quoque cernitis sedi apostolicae impossibile esse, aut foedus reddetur | inutile. Cum si in defensione tantum non etiam in iusta ultione intelligatur, omnium volentium iniuriis et irrisui sui sancta nihilominus sedes apostolica exponatur. Quae est igitur vera defensio primo prohibere iniuriam, ne fiat, deinde | factam vindicare, ut et qui fecerint, poenas iustas dent, et caeteri a malefaciendo metu deterreantur. Hoc est protegere, hoc tueri, hoc defendere, quod si eo modo interpretemur, quo vestrae devotiones facere videntur, servabuntur | fortasse verba foederis, mens quidem et sententia et veritas non servabitur. Quid ergo est? An Galli nobis et apostolicae sedi insignem iniuriam non fecerunt? an sedes apostolica indigna est, quae vestro auxilio, vestra virtute suam dignitatem | recuperet? At illi nulla significatione belli prius facta, nonne repente civitatem nostram Regium oppugnatum venerunt? nonne armati incursiones fecerunt? nonne vi et armis in dictam urbem irrumpere conati sunt? Mittamus vetera | quod semper nobis et huic sanctae sedi insidiosae nocere conati sunt. Quod concordata, quae cum eis non semel, sed pluries renovavimus, nunquam ipsi servarunt, et cum eam partem, quae pro ipsis erat, servari a nobis minis et insolentia | intolerabili contenderent, eam quae ad sedis apostolicae dignitatem pertinebat, irrisui semper habuerunt; hoc ipsum recens factum tam iniquae et tam huic sedi apostolicae ignominiosae oppugnationis, quo tandem animo ferre vos etiam | debetis? vos libertatis et dignitatis ecclesiasticae defensores

estis, vos ad illam defendendam ex foedere obligati hostes tam insigni illata iniuria ex agris nostris cesserunt, ubi est ergo vestra defensio, ubi foederis fides? | Nonne cernitis, si tantam iniuriam nobiscum non ulciscimini, inutilem nobis et sanctae sedi apostolicae recidere vestram hanc ex foedere defensionem? nisi forte apud vos indigna est, quae suum ius obtineat sedes apostolica, cuius totiens | liberalitatem summamque benignitatem ac imprimis eximium amorem erga nationem vestram cognovistis. Quid est in honore, in commodo, in laude, in benivolentia positum, quod non ab illa large et libenter et omni tempore | receperitis, quantum praedecessor noster Julius, quantum nos ipsi de vobis semper bene merere studuimus; non fuit ergo rectum, dilecti filii, recenti cum Gallis foedere nostro antiquissimo et sanctissimo foederi derogare, | quamquam vos non hac mente fuistis; novimus enim pietatem et fidem vestram, nec verbis ita fuit significatum, sed re vera, si ita foedus nostrum interpretamini cum maximo nostro et huius sanctae sedis damno facta est derogatio, cui | sedi, si ex foedere non teneremini, tamen quia optimi christiani, estis, et deus pater vester est, mater in terris sancta ecclesia, eas quae illi fiunt iniurias pro vestra pietate et religione acerbius prope quam nos ipsi accipere deberetis, | cuius etiam ecclesiae antiquo iure proprias Parmam et Placentiam civitates iidem sui nostrique hostes per oppressionem a nobis extortas retinent occupatas, qui foedus vobiscum, quod fecerunt, num putatis eos ob amorem | et studium verae amicitiae vobiscum id fecisse, tales profecto non sunt, sed quo possent insolentius in caeteros grassari iniuriasque quibus liberet facere et omnem sibi arrogare cum reliquorum dedecore auctoritatem, iccirco | praetextu vobiscum foederis defensivi ad omnium offensionem se paraverunt. Etenim sic rationem putate Galli, ut qui opibus potentes sunt, sine vobis certe iniuriam cuivis ac praesertim huic sanctae sedi per se ipsam imbecillae | facere possunt. Si vero ut quis iniuriam ulcisci acceptam volet, vos ex foedere ad defensionem sui vocabunt et vestris muniti praesidiis poenae immunes erunt; nonne intelligitis graves tyrannos omnium iuri et fortunis contra | omnem divinam humanamque iustitiam per vos esse constitutos, quod quanto vobis apud omnes gentes horrore, quanta apud deum laudi futurum sit, vos considerate. Quamquam, dilecti filii, nos haec vobis scripsimus, non | quod de vestra in nos et sanctam sedem hanc voluntate desperemus, recordamur enim in vobis praecipuam fidem, eximiam virtutem, summam religionem antehac semper fuisse, quam non penitus interiisse credimus, et sumus | nos quidem in amore erga vos ac benivolentia constantes. Sed ut vobis nostri veri et sancti foederis iustissimas rationes afferremus simulque vos in domino hortareremur eniximusque peteremus, ut si qua vos plurimorum sedis | apostolicae erga nos beneficiorum adhuc monet memoria, eos qui corrupta fide atque animo vos Gallici foederis praetextu ab antiquo cum sede apostolica foedere conantur retrahere, rejiceretis, istamque fortissimam et fidelissimam | nationem hac paucorum culpa et crimine labe aspergi non sineretis, tum ut vestram illam, vestris iam multis in hanc sanctam sedem officii maxime illustratam virtutem ab eius libertate dignitateque tutanda, quemadmodum | nos paulo supra declaravimus, non removeretis, sed foedus sanctum, vetus, gloriosum vosque veros et perpetuos patres, amicos benivolos his novis fictisque amicis, veris autem hostibus anteponeere velletis, sicut vobiscum latius | coram aut per suas litteras idem nuncius noster, ad quem et de his copiose et de aliis multis, quae a vobis desideramus, scribimus, nostro nomine aget, cui fidem indubitata praebere et promptos vos reddere ad retinendam hanc | quam habetis defendendae sanctae ecclesiae gloriam studebitis. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xxiiij. Septembris M. D. XXI. Pont^s Nri Anno Nono. | Ia. Sadoletus.